PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU
VIEIRA COUTINHO____- * i o u u i v u u i M n u  f  r ^ r e n o s  ~

PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA  ̂Política ° %P R E F E I T U R A
Twra d* todo* néc

f . *  I S (  %

TOMADA DE PREÇOS NS. SS-TP001/20.

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
PARA REFORMA DE UMA CASA PARA BASE DO
SAMU NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
INDEPENDÊNCIA/CE.

A SECRETARIA DE SAÚDE DE INDEPENDÊNCIA, através da Comissão Permanente de Licitação,
devidamente nomeada pela PORTARIA N® 179/2019, de 15 de outubro de 2019, torna público
para conhecimento dos interessados que, na data, horário e local abaixo previstos, abrirá
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N9. SS-TP001/20 do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, para atendimento do objeto desta licitação, de acordo com as condições
estabelecidas neste Edital, observadas as disposições contidas na Lei Federal n  ̂ 8.666/93 de
21.06.93, e suas alterações posteriores. Os serviços constantes desta licitação serão realizados
através de Execução indireta pelo regime de empreitada por preço unitário,

HORÁRIO, DATA E LOCAL:

OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS serão recebidos em sessão pública
marcada para:

ÁS 09:00 HORAS.
DO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2020
NO ENDEREÇO: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua do Cruzeiro,
244, Centro, INDEPENDÊNCIA/CE.

Constituem parte integrante deste Edital, independente de transcrição os seguintes anexos:

ANEXO I - Projeto Básico, Orçamento Básico e Cronograma Físico-financeiro.

ANEXO II - Modelo de apresentação de carta-proposta.

ANEXO III - Modelo de planilha de preços.

ANEXO IV - Minuta de contrato

ANEXO V - Minuta de declaração (Artigo. 27, inciso V, da Lei Federal 8.666/93 e inciso
XXXIII do art. 72 da Constituição Federal).

ANEXO VI - Modelo Carta de Fiança Bancária

1.0-DO OBJETO
1.1-A presente licitação tem como objeto a REFORMA DE UMA CASA PARA BASE DO SAMU
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE, parte integrante deste processo.

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.aov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

V

http://www.independencia.ce.aov.br

m o h w d £n c uPREFEI TURA
létra tf» todo* nè*

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU
VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA
* -n PSd« Emanclpaçio

Política

*****

1.2-0 valor estimado da presente licitação é de R$ 50.633,47 (cinquenta mil seiscentos e
trinta e três reais e quarenta e sete centavos);

2.0-DAS RESTRIÇÕES E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1-RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
2.1.1-Não poderá participar empresa declarada inidônea ou cumprindo pena de suspensão,
que lhes tenham sido aplicadas, por força da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores;

2.1.2-Não poderá participar empresa com falência decretada;

2.1.3-Não será admitida a participação de interessados sob forma de consórcio ou grupo de
empresas, ou com empresas com responsáveis técnicos em comum.

2.1.4-Quando um dos sócios representantes ou responsáveis técnicos da Licitante configurar
no quadro de mais de uma empresa especializada no objeto desta Licitação, somente uma
delas poderá participar do certame licitatório.

2.2-DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
2.2.1-Poderá participar do presente certame licitatório, pessoa jurídica, devidamente
cadastrada na Prefeitura de Independência, ou não cadastrada, que atender a todas as
condições exigidas para cadastramento até o 3e (terceiro) dia útil anterior à data para
abertura do certame, observada a necessária qualificação, conforme reza o art. 22 §2  ̂ da Lei
Federal n* 8.666/93.

3.0-DOS ENVELOPES
3.1-A documentação necessária à Habilitação, bem como as Propostas de Preços deverão ser
apresentadas simultaneamente à Comissão de Licitação, em envelopes distintos, opacos e
fechados, no dia, hora e locai indicado no preâmbulo deste Edital, conforme abaixo:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
(IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA)
ENVELOPE N» 01 -  DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9. SS-TP001/20.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
(IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA)
ENVELOPE N& 02 - PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N&. SS-TP001/20.

3.2-É obrigatória a assinatura de quem de direito da PROPONENTE na PROPOSTA DE PREÇOS.

3.3-Os Documentos de Habilitação e as Propostas de Preços deverão ser apresentados por
preposto da licitante com poderes de representação legal, através de procuração pública ou
particular com firma reconhecida. A não apresentação não implicará em inabilitação. No
entanto, o representante não poderá pronunciar-se em nome da licitante, salvo se estiver

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.aov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.aov.br

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU
^  VIEIRA COUTINHO f / ^ n p S

PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA d*Ef£lítíca °
Tw ti do todos né*

sendo representada por um de seus dirigentes, que deverá apresentar cópia do contrato
social e documento de identidade.

3.4-Qualquer pessoa poderá entregar os Documentos de Habilitação e as Propostas de Preços
de mais de uma licitante. Porém, nenhuma pessoa, ainda que munida de procuração, poderá
representar mais de uma licitante junto à Comissão, sob pena de exclusão sumária das
licitantes representadas.

4.0-DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "01".

4.1-Os Documentos de Habilitação deverão ser apresentados da seguinte forma:

a)Em originais ou publicação em Órgão Oficial, ou, ainda, por qualquer processo de cópia
autenticada em Cartório, exceto para a garantia, quando houver, cujo documento
comprobatório deverá ser exibido exclusivamente em original;

b)Dentro do prazo de validade, para aqueles cuja validade possa se expirar. Na hipótese do
documento não conter expressamente o prazo de validade, deverá ser acompanhado de
declaração ou regulamentação do órgão emissor que disponha sobre a validade do mesmo.
Na ausência de tal declaração ou regulamentação, o documento será considerado válido pelo
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua emissão;

4.2-OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO CONSISTIRÃO DE:
4.2.1-Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, dentro do
prazo de validade, guardada a conformidade com o objeto da licitação, ou documento
comprobatório de atendimento às condições exigidas para o cadastramento como dispõe o
art. 22, § 22 da Lei Federal ne 8.666/93.

4.2.2-HABILITAÇÃO JURÍDICA:
4.2.2.1-Cédula de identidade do responsável legal ou signatário da proposta.

4.2.2.2-A Constituição da empresa, deverá ser comprovada de nas formas a seguir:
a) Registro comercial, no caso de empresa individual;
b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de
documentos de eleição de seus administradores;
c) inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de
diretoria em exercício;
d) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo
órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
e) Em se tratando de Microempreendedor Individual, apresentar o Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual (CCMEI);

4.2.2.4-Prova de inscrição na:
a) Fazenda Federal (CNPJ);

Tel.: [88] 3675.2259 | www.indeDendencia.ce.aov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independôncia/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.indeDendencia.ce.aov.br

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU 1 S  ler- \
. - » n  VIEIRA COUTINHO (  / M & p s  ® »
BBBBUBHM  PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA *BSSSKtrP R E F E I T U R A

I k m d tM M n ò i

b) Fazenda Municipal (Cartão de Inscrição do ISS).

4.2.3-REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
4.2.3.1-Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio
ou sede do licitante.

a)A comprovação de regularidade para com a Fazenda Federal deverá ser feita através da
Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida
nos moldes da Portaria Conjunta PGFN/RFB n9 1.751, de 02.10.2014.

b)A comprovação de regularidade para com a Fazenda Estadual deverá ser feita através de
Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Estadual;

c)A comprovação de regularidade para com a Fazenda Municipal deverá ser feita através de
Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Municipal da sede do
licitante.

4.2.3.2-Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS,
através de Certificado de Regularidade de Situação - CRS e;

4.2.3.3-Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante
a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, por imposição legal da
Lei n* 12.440/11.

4.2.3.4-Declaração expressa de que atende ao disposto no art, 7Q, inciso XXXIII da Constituição
Federal, conforme modelo constante do Anexo V deste edital.

4.2.4-QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
4.2.4.1-Registro junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -  CREA ou Conselho
de Arquitetura e Urbanismo - CAU, da sede da licitante, e do(s) responsável(eis) técnico(s);

4.2.4.2-Declaração expressa da própria licitante de que possui pleno conhecimento do local da
execução da obra/serviços objeto da licitação.

4.2.4.3-Declaração expressa do responsável técnico da empresa que configura no CREA, de
que tem conhecimento da inclusão do seu nome como Responsável Técnico da Empresa no
caso de execução desta obra.

4.2.4.4-Declaração indicando o pessoal técnico adequado e disponível para a realização do
objeto desta licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica
que se responsabilizará pelos trabalhos.

4.2.5-QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:
4.2.5.1-Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis
e apresentados na forma da lei, com termo de abertura e encerramento, devidamente
registrado na Junta Comercial de origem que comprovem a boa situação financeira da

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.QQv.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.QQv.br

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU
VIEIRA COUTINHO f  / ^ n o s

INDEPENDÊNCIA PREFEITURA d e  in d e p e n d ê n c ia  Política
P R E F E I T U R A

bniiMMwnòi

empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser
atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de
apresentação da proposta, devidamente assinados por contabilista registrado no CRC.

4.2.5.2- Comprovação da boa situação financeira será baseada na obtenção de índice de
Liquidez Geral (LG) maior que um (>1), resultantes da aplicação da seguinte fórmula:

LG =

ONDE: AC : ATIVO CIRCULANTE
AC+RLP
PC+ELP PC : PASSIVO CIRCULANTE

ELP : EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

RLP : REALIZAVEL A LONGO PRAZO

4.2.5.4-Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. Já
as empresas que estão em Recuperação Judicial, deverão apresentar documento
comprobatório.

4.2.6 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:
4.2.6.1 - Garantia de manutenção da proposta, no valor correspondente a 1,0% (um por
cento) do valor estimado da licitação, previsto no subitem 1.2 deste Edital, a ser recolhida no
Banco do Brasil, Agência 1071-5, conta-corrente n° 7139-0, em nome da Prefeitura Municipal
de Independência -  Tributos municipais, a qual será encaminhada ao setor de Tesouraria
Municipal que disponibilizará o recibo específico e definitivo, caso a garantia apresentada
esteja devidamente regular.

4.2.6.2 - A garantia de manutenção de proposta, quando não recolhida em moeda corrente
nacional, terá o prazo de validade de 90 (noventa) dias, contado da data de entrega dos
Documentos de Habilitação e Propostas de Preços e deverá ser recolhida na Prefeitura
Municipal de Independência, podendo ser prestada em qualquer outra das modalidades a
seguir:

a) Caução em dinheiro ou em título da dívida pública, vedada a prestação de garantia através
de Títulos da Dívida Agrária;
b) Fiança bancária (conforme ANEXO VI - Modelo da Carta de Fiança Bancária).
c) Seguro-garantia.

4.2.6.3 - A garantia de manutenção de proposta será liberada até 05 (cinco) dias úteis depois
de esgotada as fases de habilitação (Documentos de Habilitação) ou de classificação
(Propostas de Preços), para as empresas inabilitadas ou desclassificadas, ou após a
homologação do certame.

4.2.6.4 - Para efeito da devolução de que trata o subitem anterior, a garantia prestada pela
licitante, quando em dinheiro, será atualizada monetariamente.

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.QOV.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.QOV.br

mmpendCncu
P R E F E I T U R A

PAÇO MUNICIPAL DBP. ALCEU
VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA

4.3-Declaração expressa sob a penalidade da Lei, que inexiste de fato impeditivo para
participação da presente licitação.

4.4-A licitante deverá fornecer, a titulo de informação, número de telefone, fax, e pessoa de
contato, preferencialmente local. A ausência desses dados não a tornará inabilitada.

5.0- DA PROPOSTA DE PREÇO - ENVELOPE "B"
5.1-As propostas deverão ser apresentadas em papel timbrado da firma, preenchidas,
datilografadas/digitadas ou impressas por qualquer processo mecânico, eletrônico ou manual,
sem emendas, rasuras ou entrelinhas, entregue em envelope lacrado.

5.2-AS PROPOSTAS DE PREÇOS DEVERÃO, AINDA, CONTER:
5.2.1-A razão social, local da sede e o número de inscrição no CNPJ da licitante;

5.2.2-Assinatura do Representante Legal;

5.2.3-lndicação do prazo de validade das propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias, contados
da data da apresentação das mesmas;

5.2.4-Preço total proposto, cotado em moeda nacional, em algarismos e por extenso, já
consideradas, no mesmo, todas as despesas, inclusive tributos, mão-de-obra e transporte,
incidentes direta ou indiretamente no objeto deste Edital;

5.2.5-Planilha de Orçamento e cronograma físico-financeiro, contendo preços unitários e
totais de todos os itens constantes do ANEXO I;

5.2.6-Planilha de composição de preços unitários, para cada serviço contendo os insumos e
coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI,
totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços.

5.2.7-Planilha analítica dos encargos sociais;

5.2.8-Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas);

5.2.9-Correrão por conta da proponente vencedora todos os custos que porventura deixar de
explicitar em sua proposta.

5.2.10-0correndo divergência entre os valores propostos, prevalecerão os descritos por
extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerá o valor
unitário.

6.O-DO PROCESSAMENTO DA LICITAÇÃO

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.Qov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.Qov.br